
  CITTÀ  DI   POTENZA
N .  82/2020 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

      MODIFICHE DEL PERCORSO ESPOSITIVO DELLE FIERE                                                                                                       

I L   S I N D A C O

PREMESSO che,  ex Regolamento Comunale vigente (D.C.C. 27/ 2001 e s.m.i.),  è prevista, in
questo comune, la tenuta di due Fiere ricadenti il  27 agosto, "Fiera D'Agosto", ed il 23 ottobre
"Fiera De Li Zang" di ogni anno, da tenersi nello stesso sito del Mercato Mensile del  primo sabato
del mese ed attualmente allocato in via Della Fisica;

CONSIDERATO che, a causa dell'emergenza sanitaria per diffusione dell virus COVID-19 ancora
in corso e delle normative vigenti per la prevenzione del contagio dello stesso, con i provvedimenti
sindacali n. 67/2020 e n. 75/2020, che hanno disposto la riapertura dei mercati dopo la chiusura,
sono  state  apportate,  a  tutela  dell'igiene  e  salute  pubblica  ed  a  salvaguardia  della  pubblica
incolumità,  al  percorso espositivo  preesistente,  modifiche  per  adeguare  il  Mercato Mensile  alle
prescrizioni vigenti per la tenuta degli eventi mercatali;

CONSIDERATO che le predette Fiere si svolgono con le stesse modalità delle giornate mercatali
del Mercato Mensile;

RICHIAMATA l'Ordinanza  della  Regione  Basilicata  n.32  del  14  agosto  2020 che  a  sua  volta
rimanda all'Ordinanza della Regione Basilicata n. 27 del 14 giugno 2020;  

CONSIDERATO che le predette Fiere si svolgono con le stesse modalità delle giornate mercatali
del Mercato Mensile;

RICHIAMATE le vigenti "Linee Guida per la riapertura delle Attività Economiche Produttive e
Ricreative"  approvate  dalla  Conferenza  delle  Regioni  e  Province  Autonome 6 agosto  u,s  ed  in
particolare  la  Scheda  Tecnica  rubricata   "Commercio  su  Aree  Pubbliche",  attesa  la  predetta
modalità, coincidente con la modalità mercatale, di tenuta delle Fiere cittadine;

RITENUTO opportuno  disporre,  con  il  presente  provvedimento,  a  tutela  dell'igiene  e  salute
pubblica ed a salvaguardia della pubblica incolumità, che la Fiera D'Agosto del 27 agosto 2020 e la
Fiera De Li Zang del 23 ottobre 2020 siano effettuate utilizzando il percorso espositivo del mercato
mensile  e  con le  stesse  misure  di  prevenzione  prescritte  per  lo  stesso  dai  citati  provvedimenti
sindacali, che ne hanno regolamentato la ripresa delle attività;

CONSIDERATO, tuttavia, che le predette Fiere ricadono in giornate lavorative e che , pertanto, è
necessario  apportare,  al  percorso  espositivo  del  Mercato  Mensile,  modifiche  che  consentano  il
regolare svolgimento delle attività degli enti pubblici e delle attività produttive private che hanno
ingresso sui via Della Fisica, riducendo il numero dei posteggi disponibili a 122;



RITENUTO  opportuno, per quanto sopra esposto, adottare per la tenuta delle Fiera D'Agosto e
della Fiera De Li Zang, il percorso riportato nelle planimetrie allegate al presente atto, a farne parte
integrante e sostanziale  

RITENUTO opportuno  riservare,  per  le  particolarità  della  categoria  merceologica  trattata,  i
posteggi contrassegnati con i nn. 169 e 170 alla vendita di piante e fiori ed i posteggi contrassegnati
con i nn. 178 e 179 alla vendita di animali vivi;

VISTA  la L. 241/90 e s.m.i.;
 
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTA  la L.R. BASILICATA n.19/1999 e s.m.i.;

VISTO  il “REGOLAMENTO DEI MERCATI” approvato con D.C.C. 27/2001 e ss.mm. ed ii.;
 
VISTO   il DL 33/2020;

VISTO il DPCM del 7 agosto 2020;

VISTE l’Ordinanza della Regione Basilicata  n. 27/2020 e l'Ordinanza della Regione Basilicata n.
32/2020;

per quanto sopra argomentato;     
 

 DISPONE

- la tenuta della Fiera D'Agosto 2020, ricadente il 27 agosto 2020, e della Fiera De Li Zang 2020,
ricadente il 23 ottobre 2020, secondo  il percorso espositivo del Mercato Mensile riportato nelle
planimetrie allegate al presente provvedimento, a farne parte integrante e sostanziale;

- di riservare i posteggi contrassegnati con i nn. 169 e 170 alla vendita di piante e fiori ed i  posteggi
contrassegnati con i nn. 178 e 179 alla vendita di animali vivi;

-è fatto obbligo, richiamando le misure prescritte per il Mercato Mensile, all'utenza delle Fiere,
Fiera D'Agosto e Fiera De Li Zang, di accedere, alternativamente,  all'area mercatale delle Fiere dai
tre  ingressi  di  seguito  indicati:  1°  ingresso:  altezza  campo  sportivo  FIGC;  2°  ingresso  ponte
pedonale di collegamento tra via Della Chimica e via Della Fisica (salvo chiusura temporanea); 3°
ingresso:  via  Dell'Edilizia  altezza  uffici  RAI  e  di  uscire  dall'area  mercatale  delle  Fiere,
alternativamente, dalle tre uscite di seguito indicate; 1° uscita: ponte carrabile di collegamento tra
via Della Chimica e via Della Fisica; 2° uscita:  fine traversa mercatale di via Dell'Edilizia;  3°
uscita:  fine  percorso  posteggi  in  via  Della  Fisica  all'altezza  del  pubblico  esercizio  denominato
“Maison du Cafè”;

- è fatto obbligo, nell'area mercatale delle predette Fiere, agli  operatori e all'utenza,  di indossare la
mascherina;

- è fatto divieto di accedere  all'area mercatale delle predette Fiere,  se: si ha temperatura corporea
superiore a 37,5°C, si avvertono sintomi influenzali, si ha avuto contatto negli ultimi 15 giorni con
soggetti risultati positivi al COVID-19;



-  è  richiamato,  per  gli  operatori,  l'obbligo  di  ottemperare  alle  “Misure  a  carico  del  titolare  di
Posteggio” di cui alla Scheda Tecnica rubricata COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE” delle
“Linee  guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative" approvate dalla
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 6 agosto 2020 e loro successive modifiche
ed integrazioni, valevoli per le rispettive edizioni delle giornate mercatali delle fiere;

L’inottemperanza  alle  disposizioni  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l'applicazione  delle
sanzioni previste da Leggi e Regolamenti vigenti, comporterà l’applicazione delle sanzioni disposte
ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge n.33/2020.

Il presente provvedimento è trasmesso preventivamente al Prefetto di Potenza.
 

DISPONE, altresì,

- che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Potenza e sul sito
istituzionale  dell'Ente,  nonché  diffuso  agli  organi  di  stampa  e  televisione  e  altri  organi  di
informazione;

- di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza:
 all’U.D. POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE, per gli adempimenti afferenti la

vigilanza  commerciale  ed  il  controllo  delle  misure  previste  dal  dispositivo  del  presente
provvedimento, da attuare con le stesse modalità previste per la tenuta del Mercato Mensile
del primo sabato del mese di cui alle Ordinanze Sindacali n. 67 e n. 75/2020;

 all'U.D. ASSETTO DEL TERRITORIO Ufficio Suap Attività Produttive; 
 all'U.D. RISORSE FINANZIARIE Ufficio Economato, in particolare per il posizionamento

delle transenne a salvaguardia degli ingressi degli enti pubblici che hanno accesso da via
Della Fisica;

 all'U.D. SERVIZI ALLA PERSONA Ufficio Mobilità e Viabilità;
 all'U.D. SERVIZI ISTITUZIONALE URP e all' Ufficio Stampa.

AVVISA

a  norma  dell’art.  3  e  seguenti  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241,  che,  avverso  il  presente
provvedimento, è ammesso:

- ricorso, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034,  per competenza, per eccesso di
potere o  per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al T.A.R. di Basilicata;

oppure in alternativa,

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni nei modi stabiliti dalla legge
(D.P.R. n. 1034 del 6 dicembre 1971);

- ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-
line del Comune di Potenza.

    Dalla Residenza  Municipale,    21 agosto 2020 
                  
                                                                                     IL SINDACO
                                                                                        (MARIO GUARENTE)


	I L S I N D A C O
	DISPONE
	IL SINDACO


